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Punkt 53: Bevæg dig for livet - status juni 2020

18.20.00-P20-5-20

Resume
Vejle Kommune er visionskommune i det landsdækkende ´"Bevæg dig for livet". Aftalen er 5-årig og har som mål at få
10.000 flere gjort aktive og 5.000 flere i forening i Vejle Kommune. Visionsaftalen blev underskrevet i august 2019. Der
gives her en status på "Bevæg dig for livet" til orientering. Sagen behandles også i Kultur- og Idrætsudvalget 16. juni
2020. Mette Schmidt-Laugesen - visionskonsulent på "Bevæg dig for livet” deltager under punktet.

Sagsfremstilling
Søndag den 25. august 2019 underskrev Vejle Kommune sammen med DGI og Danmarks Idrætsforbund (DIF) en
partnerskabsaftale, som gør Vejle til visionskommune for "Bevæg dig for livet". Aftalen løber frem til år 2024 og skal
sikre, at 10.000 flere borgere får et fysisk aktivt liv og 5.000 flere børn, unge og voksne i Vejle Kommune bliver en del af
fællesskaber i foreningslivet. Visionen lyder: Vi lykkes hver gang, vi bevæger ét menneske fra inaktivitet til aktivitet og
fra ikke-fællesskab til fællesskab.
"Bevæg dig for livet" – beskrivelse af tilgang og status
"Bevæg dig for livet" er en mobiliserende indsats, der skal aktivere borgere, foreninger og virksomheder til at skabe en
varig ændring. For at sikre, at det lykkedes og at "Bevæg dig for livet" bliver bredt forankret for borgere i hele
kommunen, prioriteres arbejde med henblik på at inspirere, involvere og engagere gennem synliggørelse og understøttelse
af forskellige initiativer.

Derfor går "Bevæg dig for livet" i Vejle på fire ben:

1. Lokalsamfund

Formål: Sikre ejerskab og involvering – og værdi i lokalsamfundene. Det er desuden et parameter at sikre geografisk
spredning i hele kommunen.
Tilgang: Afdække lokalområder og identificere relevante aktører, hvor der er et lokalt engagement for at arbejde med
bevægelse og fællesskab fx ildsjæle, foreninger, erhvervsliv, skoler, lokalråd, kirken, plejehjem etc. Hensigten er at
igangsætte lokale initiativer og engagere lokale ambassadører for "Bevæg dig for livet" – både på organisationsniveau og
individniveau.
Mål for 2020: Tre-fire lokalsamfund engageres i "Bevæg dig for livet" i 2020.
Status medio 2020: I to lokalsamfund er igangsat konkrete lokale samarbejder. I Vonge-Kollemorten og Jelling, hvor der i
sidstnævnte arbejdes med en fælles vision for hallen og idrætsforeninger, hvor "Bevæg dig for livet" indgår, ligesom der
er en byvision under udarbejdelse, hvor bevægelse er et bærende princip i den ene af de to byvisioner, der aktuelt står
tilbage. Derudover er fem lokalråd gået sammen om konceptet Tour de Friends, der dog er udsat til efteråret grundet
COVID-19.

2. Mobilisering

Formål: Igangsætte en bevægelse, der kan skabe ringe i vandet.
Tilgang: Gribe ideer, når de opstår og sikre, at der er kort fra tanke til handling.
Mål for 2020: Fem-seks initiativer støttes i 2020 – det er her en ambition, at flere kommunale forvaltninger inddrages i at
igangsætte og udbrede initiativer til "Bevæg dig for livet".
Status medio 2020: "Bevæg dig for livet" har tilbudt ”Leg på streg” til samtlige folkeskoler i Vejle – både kommunale og
private folkeskoler ligesom der er indgået et samarbejde mellem Uddannelse & Læring, VIA University College og
"Bevæg dig for livet" om at rammesætte bevægelse i undervisningen. I samarbejde med flere forvaltninger er Novo
Nordisk Fonden ansøgt om midler til systematiseret at fremme bevægelse blandt børn og unge. I samarbejde med 12
idrætsforbund er tilbudt KidsSport til alle daginstitutioner, der giver mulighed for at introducere flere sportsgrene til børn
og deres familier. Derudover er der i efteråret planlagt en udvikling af et nyt koncept "Svøm en bog" i et samarbejde
mellem Thyregod Svømmeklub og Vejle Bibliotekerne. I forbindelse med COVID-19 kan desuden fremhæves
motionsstier, der er et samarbejde mellem "Bevæg dig for livet" og EliteVejle, ligesom der arbejdes med at lave gåruter
knyttet sammen med kunst i byrummet, for at fange nye målgrupper i samarbejde med Vejle Kunstmuseum og der
arbejdes med HR om at fremme bevægelse blandt ansatte og borgere.

3. Foreningsudvikling



Formål: Få flere og nye medlemmer i foreningsfællesskabet, ved at fokusere på de gode fortællinger og give inspiration til
nye målgrupper.
Tilgang: Tæt samarbejde med foreninger, Vejle Idrætsråd og Folkeoplysningsudvalget.
Mål for 2020: Igangsætte fælles forløb for alle foreninger og udvikle nye initiativer.
Status medio 2020: I foråret 2020 blev foreningsudviklingsforløbet "Den gode velkomst" igangsat med deltagelse fra 25
foreninger med tilsammen 77 deltagere. Forløbet er skræddersyet til Vejle og løber over hele året med opfølgning. I juni
måned afvikles et webinar for foreninger under samme overskrift. Vejle Idrætsråd har i forbindelse med budgetforliget
fået 100.000 kr. øremærket til 20 "Bevæg dig for livet" initiativer, og disse puljer udbydes nu til foreningerne.
Foreningsforum har "Bevæg dig for livet" øverst på dagsordenen og er grundet COVID-19 flyttet fra maj måned til
september. I efteråret afvikles Fællesskabsstafetten i hele kommunen samt kampagnen ”Tag en ven med” i samarbejde
med Vejle Idrætsråd og Folkeoplysningsudvalget.

4. Kommunikation

Formål: Vidensdeling og inspiration.
Tilgang: Sikre en fælles forståelse af, hvad "Bevæg dig for livet" er i Vejle Kommune samt fremme gode eksempler og
fortællinger om foreninger og bevægelse.
Mål for 2020: Etablering af hjemmeside og strategisk grundfortælling samt synlighed omkring lokale initiativer/gode
fortællinger.
Status medio 2020: Der er udarbejdet en strategisk grundfortælling for "Bevæg dig for livet" Vejle (bilag) og etableret en
lokal landing-page (destinationswebside) for "Bevæg dig for livet".

Budget 2020
Kultur- og Idrætsudvalget har fra 2020 årligt afsat 375.000 kr. til "Bevæg dig for livet" som en del af udmøntning af
budgetforlig 2020-2023.

Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning



Beslutning
Taget til efterretning. Udvalget ønsker fremlæggelse af baseline-tal og de første status-tal på målsætningerne om 10.000
flere aktive og 5.000 flere i forening når de foreligger.

Bilag

Grundfortælling Bevæg dig for livet.docx



Punkt 54: Aktuel status for Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets område
under corona-situationen

29.00.00-G01-3-20

Resume
Der gives en kort aktuel status for situationen på Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets område under corona-situationen.

Sagsfremstilling
Der gives en kort aktuel status vedr. Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets område i den nuværende situation.

Sagens videre forløb
Sagen behandles alene i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 55: Oplæg til anlægsbudget 2021-2024

00.30.10-S00-6-20

Resume
Økonomiudvalget behandlede den 18. maj oplæg til anlægsbudgetforslag 2021-2024. Nærværende sag skal give
fagudvalget en indsigt i forslaget. Herefter indgår anlægsbudgetforslaget i det tekniske budgetforslag og den videre
politiske behandling efter sommerferien.

Sagsfremstilling
Oplæg til anlægsbudget 2021-2024

Spor 1 - Tekniske budgetforslag
Som en integreret del af processen for det tekniske budgetforslag, udarbejdes et oplæg til anlægsbudgetforslag 2021-2024.
Oplægget tager udgangspunkt i den godkendte budgetstrategi for 2021-2028, herunder den godkendte anlægsmodel.
Denne består af et basisbudget, konkrete projekter samt særlige projekter. Basisbudgettet omfatter nyanlæg, vedligehold,
klimaskærm, infrastruktur og myndighedsopgaver. Konkrete projekter varierer mellem årene, og prioriteres bl.a. under
hensyntagen til kommunens likviditet. Særlige projekter er selvfinansierende projekter, evt. med kommunal
mellemfinansiering.

Oplægget indeholder overslagsårene fra det vedtagne anlægsbudget 2020-2023. I oplægget er indarbejdet politiske
beslutninger truffet i Byrådet til og med 22. april 2020. Der er således ikke indarbejdet administrative forslag til
ændringer i oplægget. Oplægget til anlægsbudget 2021-2024 fremskrives i juli måned til 2021 pris- og lønniveau på
baggrund af de nyeste skøn fra KL. Politiske beslutninger til og med 17. juni 2020 vil blive indarbejdet i oplægget.

Spor 2 - Oplæg til budget i balance
Sideløbende arbejder direktionen med udarbejdelse af oplæg til budget i balance for Økonomiudvalget. For tiden arbejdes
der på at undersøge muligheden for at etablere en prioritetsmulighed i 2021 indenfor det politiske godkendte
anlægsbudget, som følge af tidsmæssige forskydninger. Resultatet af denne indsats forventes at forelægge i august, hvor
anlægsprioriteringsdebatten ventes at fortsætte frem mod den endelige budgetvedtagelse.

Fagudvalgene har samtidigt arbejdet med at opdatere nuværende og udarbejde nye kapacitetsanalyser, som skal gøre rede
for de udfordringer/behov udvalgene måtte have, som følge af bl.a. Vejle Kommunes geografiske og befolkningsmæssige
sammensætning. Kapacitetsanalyserne vil indgå i den videre budgetlægning, og blev fremlagt på byrådsseminar 18. maj
2020.

Samlet pulje til senere udmøntning fremgår af tabellen nedenfor:

For Sundheds- og Forebyggelsesudvalget indgår:

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller,
at udvalget drøfter anlægsbudgetforslaget.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Bilag 1 - Anlægsbudgetforslag 2021-2024



Punkt 56: Status på corona-relateret økonomi

00.30.14-S00-5-20

Resume
Efter ønske på seneste møde i udvalget gives der en aktuel status på udgifter og sparede midler på Sundheds- og
Forebyggelsesudvalgets område, som relaterer sig til coronapandemien.

Sagsfremstilling
Udvalget har bedt om status på udgifter og sparede midler på Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets område, som
relaterer sig til corona pandemien. Det er forbundet med en del usikkerhed at sætte beløb på de forventede udgifter, som
direkte kan henføres til corona pandemien, hvorfor gennemgangen herunder også skal læses med den usikkerhed for øje.

Generelt gælder det, at udgifter og sparede midler relateret til corona følges løbende. Derudover følges de principper som
tidligere er drøftet omkring corona-relaterede udgifter og besparelser (forventes formelt behandlet af ØU i august). Det
betyder bl.a., at:

?Fagudvalg skal som det første anvende eventuelle mindreudgifter til at neutralisere merudgifter/mindreindtægter.
?Yderligere skal fagudvalg i videst muligt omfang fortsatte overholde rammestyringen ved at iværksætte tiltag, som
yderligere kan neutralisere merudgifter/mindreindtægter.

Sundhedsafdelingen har under corona pandemien måttet både udsætte og aflyse aktiviteter på grund af nedlukningen.
Dette har en afledt effekt på ventelisterne som i denne periode er blevet længere, hvorfor der forventes en pukkelafvikling
i efteråret. Nedlukningen har ligeledes en afledt effekt på økonomien, idet der ikke har været normal drift i perioden.
Derudover har Sundhedsmyndighedernes retningslinjer om brug af værnemidler og hyppigere rengøring også en afledt
effekt på økonomien.

For at skabe et lettere overblik er økonomien opdelt i tre emner:

Nye udgifter
Forventning om øgede udgifter
Forventning om lavere udgifter

Nye udgifter
Dette emne omfatter udgifter, der er nye som følge af corona pandemien. Der er tale om værnemidler, herunder visir og
plastforklæder. Derudover udgifter til plexiglas, gule afstandsmærker til gulve og specialcreme i forbindelse med
undervisning af børn i håndvask.

De øgede udgifter er dog i øjeblikket modsvaret af et midlertidigt mindreforbrug til forbrugsvarer i driften pga. lavere
aktivitet. Da der forventes højere aktivitet i efteråret betyder, det at der ikke forventes et mindreforbrug ved
årsafslutningen.

Forventning om øgede udgifter
Dette emne omfatter udgifter, der forventes øget som følge af corona pandemien. Der er tale om værnemidler herunder
desinfektionsmidler, mundbind og handsker. Derudover udgifter til håndcreme, rengøring af kontorer og behandlingsrum.

De øgede udgifter er dog i øjeblikket modsvaret af et midlertidigt mindreforbrug til forbrugsvarer i driften pga. lavere
aktivitet. Da der forventes højere aktivitet i efteråret betyder, det at der ikke forventes et mindreforbrug ved
årsafslutningen.

Lavere udgifter
Dette emne omfatter udgifter, der forventes lavere som følge af corona pandemien. Der er tale om vakante stillinger der i
nedlukningsperioden ikke blevet genbesat, hvilket har betydet færre udgifter til lønninger i disse måneder. Dette vil dog
blive modsvaret af en forventet merudgift til pukkelafvikling i forbindelse med genåbningen.

Derudover forventes færre udgifter til møder, rejser og repræsentation samt øvrige personaleaktiviteter. De færre udgifter
på dette område forventes ligeledes anvendt til pukkelafvikling i forbindelse med genåbningen.



Aktiviteterne "Ha det godt for mænd og kvinder", "Psykisk førstehjælp" samt "Jelling Musikfestival" er aflyst i år.
Sparede udgifter på dette område forventes ligeledes anvendt til pukkelafvikling i forbindelse med genåbningen.

Det forventes, at forebyggelsesprojekterne Stjerneunge og Recovery College starter op senere end forventet, hvilket vil
give en forskydning i udgifterne til 2021. Ligeledes vil midler der tilføres SFU vedr. forebyggelse af ensomhed ikke få
fuldt afløb i år.

Udgifter til kørsel til genoptræning bliver formodentlig lavere end hidtil, men da kørselskontoret har en fast udgift til
busserne afventer forvaltningerne afklaring på, hvordan denne udgift vil blive fordelt mellem de forvaltninger som er
brugere i ordningen.

Udgiften til vederlagsfri fysioterapi har i marts og april været væsentlig lavere end tidligere år, men det er endnu for
tidligt at sige om den nuværende mindreudgift vil blive modsvaret af en merudgift til pukkelafvikling senere på året.

Opsummering
Samlet set forventes lige nu hverken mer- eller mindreudgifter ved årets udgang som følge af corona pandemien. Sparede
udgifter i forbindelse med nedlukningen forventes anvendt til pukkelafvikling i efteråret. Første kvartals
budgetopfølgning, som blev behandlet af udvalget den 25. maj viser ligeledes at der i pengeposerne forventes et
mindreforbrug ved årets udgang på ca. 1 mio. kr.
Dette er primært udløst af det overførte mindreforbrug fra 2019. Det er dog usikkert, om det ender med netop dette
mindreforbrug, jf. ovenstående.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller,
at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget drøfter status på corona-økonomien for området.

Beslutning
Drøftet.



Punkt 57: Overblik over projekter i Sundhedsafdelingen

29.00.00-P20-1-20

Resume
Udkast til oversigt over igangværende projekter drøftes på mødet.

Sagsfremstilling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget har på mødet 25. maj 2020 efterspurgt en oversigt over igangværende projekter i
Sundhedsafdelingen. Der vedhæftes et udkast til en oversigt.

Definition af “projekt”: En tidsafgrænset unik opgave med en serie sammenkædede aktiviteter og et konkret mål.
Finansieret internt eller eksternt.

Det skal samtidig fremhæves, at der er tale om afgrænsede projekter og dermed ikke en oversigt over driften på
sundhedsområdet.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller,
at udvalget drøfter den vedlagte oversigt.

Beslutning
Drøftet. Udvalget ønsker, at der til oversigten tilføjes målsætning med projektet og evalueringsplan.

Bilag

Overblik over projekter i Sundhedsafdelingen 10.06.2020



Punkt 58: Ventetid på rygestopkurser

29.00.00-G01-5-20

Resume
I forbindelse med opfølgning på prioritering af det økonomiske råderum i 2019, blev det på udvalgsmødet den 4. april
2019 besluttet at følge efterspørgslen og ventetiden til rygestopkurserne. Den gennemsnitlige ventetid fra henvisning til
første kontakt med borgeren var på 3,5 dage i maj 2020, mens ventetiden fra henvisning til opstart af rygestopkursus var
på 43,1 dage i maj 2020. Antallet af henvisninger i maj 2020 var i alt 36.

Sagsfremstilling
Oversigt over efterspørgslen og ventetiden på rygestopkurser i Sundhedshuset er opgjort for perioden maj 2019 – maj
2020 i vedlagte bilag. Fremover vil der ske en kvartalsvis opfølgning.

Efterspørgslen opgøres som antallet af henvisninger, som Sundhedshuset modtager fra hhv. praktiserende læger, sygehuse,
selvhenvendelser mm.

Der vises to nøgletal for ventetiden hhv.:

1. Antal dage fra modtagelse af henvisning i Sundhedshuset og til første kontakt med borgeren.
2. Antal dage fra modtagelse af henvisning og til opstart af rygestopkursus.

Den gennemsnitlige ventetid fra henvisning til første kontakt med borgeren var på 3,5 dage i maj 2020, mens ventetiden
fra henvisning til opstart af rygestopkursus var på 43,1 dage i maj 2020.

Antallet af henvisninger i maj 2020 var i alt 36. Ventetiden til opstart af rygestopkursus påvirkes af, at nye hold først
startes op når de er fyldte. I forbindelse med den midlertidige nedlukning af samfundet i forbindelse med Covid19, bliver
rygestopkurserne dog gennemført telefonisk i forbindelse med at henvisningerne modtages.

I perioden maj 2019 til maj 2020 har der i alt været 806 henvisninger, mens 524 borgere har opstartet et rygestopforløb.

Forskellen skyldes dels, at der er borgere som ikke er startet op endnu, og dels borgere som efter henvisning beslutter sig
for ikke at deltage i et forløb alligevel.

Beskrivelse af rygestopkursus
De fleste rygestopforløb i Vejle Kommune gennemføres som holdforløb. Gruppedynamikken hjælper mange til at
fastholdes i kurset og i sidste ende til at blive røgfri. Holdene starter op med jævne mellemrum. Det kan tage tid at fylde
et hold, hvilket afspejles i ventetiden.

Efterspørgslen på hjælp til rygestop er sæsonbetonet. Særligt efteråret er højsæson for rygestop. I efteråret har
Sundhedsafdelingen afprøvet et nyt koncept med et storhold med op til 40 deltagere. Dette blandt andet for yderligere at
gøre brug af den gruppedynamik, der hjælper mange til at stoppe med at ryge. Det nye koncept er reklameret ud via
pressen, hvilket markant har øget antallet af borgere, der selv henvender sig.

Den ovenstående model for afholdelse af sundhedskurser er midlertidigt sat i bero som følge af den aktuelle situation.
Denne har også medført et fald i antallet af henvisninger, og længere ventetid til opstart af rygestopkursus, da flere forløb
måtte aflyses.

Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller,
at sagen drøftes.

Beslutning
Drøftet.

Bilag

Opfølgning på rygestopkurser maj 2020



Punkt 59: Opfølgning på ventetider for genoptræning

29.00.00-G01-5-20

Resume
Som følge af den nye lovgivning om maksimalt syv dages ventetid på genoptræning (se bl.a. bekendtgørelse nr. 918 af
22/06/2018), blev det på mødet i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget d. 18. juni 2018, besluttet at følge udviklingen i
ventetiden samt udgifterne til private leverandører. Den gennemsnitlige ventetid var 4,3 dage i 2. kvartal 2020.

Sagsfremstilling
Som følge af den nye lovgivning om maksimalt syv dages ventetid på genoptræning, blev det på mødet i SFU d. 18. juni
2018, besluttet at følge udviklingen i ventetiden samt udgifterne til private leverandører. Der er opgjort ventetid til
genoptræning samlet og fordelt på genoptræningstype, antal borgere, der selv beder om udsættelse af træningsopstart og
antal borgere, der er af sundhedsfaglige årsager skal have udsat træningsstart. Herudover er der en oversigt, der viser, hvor
mange procent af borgerne, der har modtaget genoptræning indenfor syv dage. Endelig viser oversigten udgifterne til
private leverandører af genoptræning.

Inden genoptræningsplaner sendes til private aktører, sikrer forvaltningen, at aktøren kan overholde ventetidsgarantien.
Derfor er der intet tilbageløb til den kommunale genoptræning af denne årsag.

Bemærkninger til data i bilaget:

På graf 1, side 1 ses det at ventetiden generelt ligger under syv dage. Fra uge 16 og frem er der en stigende tendens i
ventetiden, og både i uge 20 og 22 er ventetiden over syv dage. Det skal dog bemærkes, at det er i coronaperioden,
og ventetidsgarantien på syv dage er midlertidig sat ud af funktion af Sundhedsstyrelsen ind til 1/7-2020.
Generelt sætter corona-perioden sit præg på ventetider og udbudte tider (se graf 2-4).
Der er ikke store afvigelser i ventetiden mellem forskellige aldersgrupper eller genoptræningstype (graf 2 og 3).

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller,
at sagen drøftes.

Beslutning
Drøftet.

Bilag

Ventetider - uge 22 2020

Forklaringen af ventetiden til genoptræning



Punkt 60: Status på røg- og tobaksfri uddannelsesby

29.09.00-P20-6-18

Resume
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget har taget initiativ til en drøftelse med kommunens ungdomsuddannelser om at gøre
studiedagene røgfrie. Efterfølgende har en arbejdsgruppe med repræsentanter fra alle ungdomsuddannelser, Region
Syddanmark og Vejle Kommune drøftet, hvordan dette kunne blive en realitet.

Sagsfremstilling
Uddannelsesinstitutionerne er Campus Vejle, FGU Trekanten i Vejle, Rosborg Gymnasium & HF, Rødkilde Gymnasium,
Social- og Sundhedsskolen i Vejle samt Syddansk Erhvervsskole i Vejle har alle sagt ja til røg- og tobaksfri uddannelse fra
studiestart sommeren 2020. Det omfatter, at hverken elever eller personale på uddannelsesinstitutionerne må ryge, tage
snus eller bruge andre tobaksprodukter gennem hele studiedagen/arbejdsdagen, hvad enten de er på eller uden for
matriklen.

UCL Erhvervsakademi og Professionshøjskole, der omfatter både ungdomsuddannelser og videregående uddannelser
formodes også at indføre røg- og tobaksfri uddannelse fra den kommende studiestart. Der pågår drøftelser centralt i UCL
med henblik på at gøre de forskellige regionale lokationer i organisationen røgfri fra februar 2021. UCL i Vejle og Jelling
forventes at gå forrest med røgfrie uddannelsessteder fra studiestart i september 2020. Dette er dog ikke endeligt afklaret.

Vejle Kommune er en af de første kommuner i Region Syddanmark, der når i mål med røgfri studietid på alle
ungdomsuddannelser. Dette er afbilledet i bilag.

Udover at Syddansk Erhvervsskole (SDE) er indgået i den lokale aftale for røg- og tobaksfri uddannelsesby i Vejle, har
hele organisationen indført røgfri skole- og arbejdstid. SDE er indgået i projekt Røgfri erhvervsskoler, som blandt andet
Hjerteforeningen står bag. Dette indeholder eksempelvis sparring, temadage, elev-workshops og støtte til materialer.
Erfaringer fra projektet kan potentielt bruges på de øvrige uddannelsesinstitutioner i Vejle Kommune.

I foråret har Vejle Kommune afholdt rygestopkurser for medarbejdere på to uddannelsesinstitutioner. Desuden har
ambassadører fra flere af uddannelserne deltaget i et to-dages kursus i korte samtaler med unge om røg. I samarbejde med
Region Syddanmark er der fremstillet bannere og beachflag til uddannelsesinstitutionerne, som reklamerer for røg- og
tobaksfri uddannelsesby. Disse bannere kom i medierne efter pressemeddelelse. Det har været planen, at der skulle være
en fælles kampagne på uddannelsesinstitutionerne her før sommerferien for at markere de ændrede forhold, elever og
personale vender tilbage til efter sommerferien. På grund af COVID-19 gennemføres dette ikke.

Det skal drøftes, hvorledes røg- og tobaksfri uddannelsesby skal markeres efter sommerferien – dels med
uddannelsesinstitutionerne og dels i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget. Der fremlægges forslag på møde i Sundheds-
og Forebyggelsesudvalget. Det er forslag, der dannes på baggrund af drøftelser med arbejdsgruppen for røgfrie
ungdomsuddannelser.

Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller,
at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget drøfter markeringen af røg- og tobaksfri uddannelsesby.

Beslutning
Forvaltningen anmodes om at tage kontakt til uddannelsesstederne i forhold til koordinering af markering, samt et oplæg
til en plan, hvor udvalgsmedlemmerne deltager i markeringen på uddannelsesstederne. Udvalget afsætter en ramme på
100.000 kr. Rammen finansieres af midler fra puljen til understøttelse af sundhedspolitikken.

Bilag

RegSyd-kort_Rygeregler_ungdomsddannelserne_A4_240420_web



Punkt 61: Status på indsatser målrettet ensomhed

29.09.00-A00-1-20

Resume
Seniorudvalget og Sundhed- og Forebyggelsesudvalget besluttede på udvalgsmøderne 20. april 2020 og 22. april 2020 at
prioritere 5 indsatser til bekæmpelse af ensomhed i Vejle Kommune målrettet målgruppen ældre 65 år+.

I sagen orienteres udvalget for en overordnet status for igangsættelse af de 5 indsatser, og at der i efteråret 2021
præsenteres en status på indsatserne. Desuden orienteres udvalget om, at der opslås to stillinger som henholdsvis
frivilligkoordinator og fællesskabskoordinator.

Sagsfremstilling
I Økonomiaftalen 2020 og Budgetforlig 2020 er der reserveret 1,9 mio. kr. årligt til ensomhedsforebyggende indsatser.
Beløbet stiger til 2,0 mio. kr. årligt fra 2021 og frem. Midlerne er prioriteret til bekæmpelse af ensomhed blandt ældre 65
år+.

Seniorudvalget og Sundheds- og Forebyggelsesudvalget drøftede på et fællesmøde den 4. marts 2020 indsatser til
bekæmpelse af ensomhed blandt ældre 65år+ og prioriterede indsatsområder. 5 prioriterede indsatsområder herunder
forankringen af indsatserne blev godkendt på udvalgsmøderne den 22. april 2020. De 5 indsatser er:

1. Følgeven til fællesskab forankret i Sundhedsafdelingen. Der afsættes 600.000 kr. årligt til ansættelse af en
fællesskabskoordinator, drift af AktivSammen og kampagner

2. Frivilligkoordinator forankret i Velfærdsforvaltningen. Der afsættes 550.000 kr. årligt til ansættelse af en
frivilligkoordinator samt kampagner

3. Kompetenceopkvalificering af frontmedarbejdere. Der afsættes 400.000 kr. årligt heraf 250.000 kr. til Senior og
150.000 kr. til Sundhedsafdelingen

4. Foreningernes Hus. Der afsættes 100.000 kr. til understøttelse af Følgeven til fællesskab
5. Ekstra midler til paragraf 18. Der afsættes 300.000 kr. i 2020 og 400.000 kr. fra 2021

I sagen orienteres udvalget om den overordnede status for igangsættelse af de 5 indsatser og at der i oktober 2021
forelægges en status på indsatserne til udvalget.

I sagen orienteres udvalget om den overordnede status for igangsættelse af de 5 indsatser og at der i oktober 2021
forelægges en status på indsatserne til udvalget.

Til 3 af indsatserne henholdsvis Følgeven til fællesskab, frivilligkoordinator og kompetenceopkvalificering af
frontmedarbejderne udarbejdes der indsatsdesign.

Indsatsdesignet består af en indsatsbeskrivelse, opgave- og funktionsbeskrivelse, udrulningsplan, mål, succeskriterier,
evalueringsplan samt evalueringsmetoder. Der gennemføres evaluering af indsatserne med anvendelse af kvalitative og
kvantitative metoder. Det er det fagområde, hvor midlerne er forankret, der er ansvarlig for udarbejdelsen af indsatsdesign
og gennemførelse af evaluering.

Følgeven til fællesskab
Der opslås en stilling som fællesskabskoordinator med forventet ansættelse senest 1. oktober 2020. I perioden juni til
august 2020 udarbejdes der et indsatsdesign. Udvalget præsenteres i oktober 2021 for en status.

Frivilligkoordinator
Der opslås en stilling som frivilligkoordinator med forventet ansættelse senest 1. oktober 2020. I perioden juni til august
2020 udarbejdes indsatsdesign og udvalget præsenteres i oktober 2021 for en status.

Både fællesskabskooridnatoren og Frivilligkoordinatoren indgår i tæt samarbejde om målgruppen +65 samt i kommunens
øvrige samarbejde på frivilligområdet.

Kompetenceopkvalificering



Udarbejdelse af indsatsdesign i perioden juni til august 2020. Indsatsen er klar til igangsættelse fra september 2020 og der
gives en status på indsatsen til udvalget i oktober 2021.

Foreningernes Hus
Indsatsen påbegyndes 1. august 2020. Indsatsen er indtænkt som en del at Følgeven til fællesskab. Udvalget vil derfor
ikke blive præsenteret for en selvstændig status på indsatsen.

Paragraf 18 midler
Midlerne kan ansøges af frivillige foreninger eller til aktiviteter én gang årligt i november måned efter kriterier og
procedurer herfor.

Deltager i behandlingen
Stabschef Trine Kragelund Jensen fremlægger sagen

Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller,
at udvalget tager orienteringen til efterretning
at udvalget tager orienteringen til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 62: Idræt i dagtimerne - konsekvenser af coronanedlukning

29.30.00-Ø00-1-20

Resume
I forbindelse med præsentationen af Idræt i Dagtimerne på udvalgets seneste møde (25. maj, sag 47) bad udvalget om en
første status på økonomi for tilbuddet som følge af corona-perioden. Nedlukningen af idrætstilbud i forbindelse med
coronaepidemien har økonomiske konsekvenser for den selvejende institution Idræt i dagtimerne. På nuværende tidspunkt
forventes en samlet merudgift på 135.000 kr., men det endelige beløb vil først kunne opgøres i efteråret 2020.

Sagsfremstilling
Vejle Kommune har siden 2012 haft en samarbejdsaftale med den selvejende institution Idræt i dagtimerne.

Idræt i dagtimernes overordnede formål er:

At etablere og drive et bredt motionstilbud, der også virker som et socialt og kulturelt tilbud
Løbende at bygge bro mellem sundhedssektoren og den frivillige idræt
At være supplement til andre idrætstilbud

Idræt i dagtimerne spiller en væsentlig rolle i de løbende bestræbelser på at mindske uligheden i sundhed. Gennem en
styrket forebyggelsesindsats på området kan flere borgere, uanset indkomst eller baggrund, få gavn af et motionstilbud.
Der har i alt været 2.942 brugere af tilbuddet i 2019.

I 2019 har man haft indtægter på ca. 1,113 mio. kr. fra medlemskontingenter samt tilskud på omkring 2,970 mio. kr. fra
Vejle Kommune.

Nedlukningen af idrætstilbud i forbindelse med coronaepidemien har økonomiske konsekvenser for den selvejende
institution Idræt i dagtimerne.

Besparelser
I forbindelse med nedlukningen er der en besparelse på lønninger og øvrige omkostninger på samlet 165.000 kr. Denne
besparelse er fremkommet ved, at timelønnede instruktører ikke får løn i perioden, en timelønnet medarbejder på kontoret
sagt op, og at de fastansatte har indgået en frivillig aftale om at gå midlertidigt ned i løn. Disse foranstaltninger er
foretaget for at imødegå et forventet tab som følge af, at færre medlemmer fornyer deres medlemskaber.

Udgifter
Som følge af stilstandsperioden forventes det, at færre personer vil forny deres medlemskaber, dels fordi borgerne ikke
føler sig trygge ved at deltage, før der er udviklet en vaccine mod covid19, og dels fordi der i lukkeperioden ikke har
været mulighed for at forny medlemskaber eller dyrke idræt.

Det bedste bud på nuværende tidspunkt er, at nedlukningen vil betyde et fald på i indtægter på 300.000 kr. i 2020. Der er
indtil nu kun sket en mindre nedgang i indtægterne sammenlignet med sidste år, dette skyldes, at langt de fleste
medlemmer fornyer deres medlemskaber i efteråret.

Endeligt overblik i november
Den endelig effekt af coronaepidemien forventes først at kunne beregnes i slutningen af november, men bedste bud på
nuværende tidspunkt er en merudgift på cirka 135.000 kr.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller,
at sagen drøftes.

Beslutning
Drøftet. Udvalget understreger, at Idræt i dagtimerne er et vigtigt tiltag, som man ønsker at understøtte, således det kan
fortsætte sit virke som før corona-krisen.



Punkt 63: Deltagelse i kommunale aktiviteter.

81.14.00-G01-1-18

Resume
Deltagelse i kommunale aktiviteter.   

Sagsfremstilling
Af Vejle Kommunes Regulativ af 22. januar 2014 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af punkt
3, litra f, at der kan tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv end møder,
og af punkt 4, litra f, at der kan ydes befordringsgodtgørelse mv., når deltagelsen sker efter anmodning fra Byrådet eller et
af Byrådets udvalg.    

Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller,
At Sundheds- og Forebyggelsesudvalget drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget varetager
andre hverv.

Beslutning
Intet at drøfte.

Bilag

Byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv.



Punkt 64: Meddelelser

00.22.04-A00-3-18

Resume
Orientering til Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Sagsfremstilling
Forvaltningen orienterer Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.
Vejle tal vedr. Sundhedsaftalen
Udvalgets ønsker til evt. besøg

Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller,
At orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.
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